藤枝市草刈りマッチング事業実施要綱

(趣旨)

第1条 藤枝市農業委員会(以下「農業委員会」という。)は、耕作放棄地の解消及 び発生の防止を通じて農地の有効活用を図るため、草刈り作業マッチング事業を 行うものとし、その実施に関し、必要な事項はこの要綱の定めるところによる。

(定義)

第2条 この要綱において「草刈りマッチング事業」とは、自己が所有する農地の草刈り作業を依頼したい者と他人が所有する農地の草刈り作業を引き受ける意思 を有する者とを農業委員会が仲介し、両者を引き合わせることをいう。

(委託者の要件及び手続)

- 第3条 草刈りマッチング事業を利用して草刈りを委託することができる者は、藤 枝市内に農地を所有する者とする。
- 2 前項に規定する者は、草刈り作業の委託を希望するときは、草刈り作業委託者 登録申込書(第1号様式)を農業委員会に提出するものとする。

(受託者の要件及び手続)

- 第4条 草刈りマッチング事業を利用して草刈りを受託することができる者は、次 に掲げる要件を満たすものとする。
 - (1) 藤枝市内に住所又は事業所を有していること。
 - (2) 刈払機の使用に係る安全衛生教育を受けていること。
- 2 前項に規定する者は、草刈り作業の受託を希望するときは、草刈り作業受託者 登録申込書(第2号様式)を農業委員会に提出するものとする。

(登録及び開示)

- 第5条 農業委員会は、第3条第2項及び前条第2項の規定による提出があったときは、その内容を審査し、適当と判断した場合は、その内容を草刈り作業管理台帳(第3号様式。以下「台帳」という。)に登録するものとする。
- 2 台帳に記載されている事項は、当該台帳に登録された者の求めに応じ、開示することができる。

(登録事項の取消し)

第6条 農業委員会は、台帳に登録された内容がこの要綱に定める要件を満たさな くなった場合及び草刈りマッチング事業の趣旨に鑑みて不適当と判断した場合は、 当該登録事項を取り消すことができる。

(契約締結の報告)

第7条 台帳に登録された者が、草刈りマッチング事業を利用して農地の草刈り作業委託契約を締結したときは、速やかにその旨を農業委員会に報告するものとする。

(利用の条件)

- 第8条 前条の契約を締結するときは、次に掲げる事項を条件とする。
 - (1) 契約書を作成すること。
 - (2) 委託料は、適正な金額であること。
 - (3) 委託料の支払時期は、草刈り作業が完成した後とする旨を契約書に明記すること。
 - (4) 委託者は、委託料の請求書を受理した日から14日以内に委託料を支払うこと。

(完了報告)

第9条 草刈り作業委託契約の受託者は、委託料の支払を受けたときは、完了報告書(第4号様式)により農業委員会に報告するものとする。

(その他)

第10条 この要綱に定めのない事項は、農業委員会が別に定める。

附 則

この告示は、令和3年12月1日から施行する。

草刈り作業委託者登録申込書

年 月 日

藤枝市農業委員会 会長 宛

申込者	住 所	
	フリガナ	
	氏 名	
	連絡先(自宅)	
	連絡先(携帯)	

下記のとおり、草刈り作業の委託者登録を申し込みます。

記

1 委託内容

	依頼したい作業内容	希望価格 (円)	作業依頼日			
1				年	月	日頃
2				年	月	日頃
3				年	月	日頃

2 委託場所

	所在地	地目面積	現 況
1			
2			
3			

※下記項目に必ずチェックをお願いします。

/•\ I	
	受託を希望する者からの求めに応じ、住所・氏名・連絡先を提供することに同
意	します。
	委託内容、場所等の情報をホームページや掲示板へ掲載することに同意します。
	本マッチング事業については、自己責任のもと利用することに同意します。
*	作業委託後の作業内容、委託料その他の紛争について農業委員会は責任を負いません。
	圃場内に農機具等の故障・破損等の原因となる埋設物、設置物等はありません。
	必要に応じて、作業実施前に近隣住民への周知を徹底します。

第2号様式(第4条関係)

草刈り作業「受託者」登録申込書

年 月 日

藤枝市農業委員会 会長 宛

申込者	住 所
	フリガナ 氏 名
	連絡先(自宅)

下記のとおり、草刈り作業の受託者登録について申し込みをします。

記

■受託可能な作業内容

	内容	備考	作業実施可能日		
4			年	月	日頃
5			年	月	日頃
6			年	月	日頃

刈払機取扱い安全衛生教育の受講	あり ・ なし
-----------------	---------

※下記項目に必ずチェックをお願いします。

- □ 委託者を希望する者からの求めに応じ、住所、氏名及び連絡先を教えることに 同意します。
- □ 受託可能な作業内容をホームページや掲示板へ掲載することを同意します。
- □ 本マッチング事業については、自己責任のもと利用することに同意します。 ※作業受託後の作業内容、委託料その他の紛争について農業委員会は責任を負いません。

	$\overline{}$	土口	/ :	-
兀	1	報	一	昔

年 月 日

藤枝市農業委員会 会長 宛

受託番号

氏名

下記のとおり、事業が完了しましたので報告します。

委託番号			委託者	名				
委託内容								
契約金額	円 (税込み)							
契約期間		年	月	日から	年	月	日まで	
作業完了日		年	月	日				
入金日		年	月	日				